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[Munch-Petersen.] 
været, vil jeg gerne stille det Spørgsmaal, 
om Trafikministeren ud fra den Tanke- 
gang ogsaa mener, at de kommende Lyntog 
vil kunne nøjes med Ehmandsbetjening. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Holstein har Ordet for en kort Bemærkning. 

Holstein: Maa jeg i Anledning af den 
højtærede Finansministers Bemærkning have 
Lov til at minde om, at da man i Januar 
19331 var blevet enig om et Valutaforlig, 
hvorved man standsede ved en Kronekurs, 
Som laa midt imellem Dagskursen paa det 
paagældende Tidspunkt og den Kurs, som 
krævedes, af Venstres Forhandlere, nemlig 
25 Kr. for et Pund Sterling, blev der offent- 
liggjort en officiel Erklæring om, at den 
Kurs agtedes fastholdt. Umiddelbart efter 
at denne Erklæring var blevet offentliggjort 
i Pressen, kom der i Regeringspressen Med- 
delelse om, at dette betød, at Kronen under 
ingen Omstændigheder kunde falde yder- 
ligere, men at den godt kunde hæves igen. 
Jeg gjorde Venstres Ledere 홢 det tror jeg 
ikke, jeg røber nogen Hemmelighed ved 
at sige 홢 opmærksom paa, at en saadan 
Erklæring havde staaet i Regeringspressen, 
og spurgte, om den skulde staa uimodsagt, 
og derefter lod Venstre offentliggøre en 
Erklæring i Venstres Presse om, at den 
Fortolkning var en Tilsnigelse og ganske 
fejlagtig, at Meningen var, at Kronekursen 
skulde søges fastholdt ved 22,50, og at den 
ikke maatte fjernes derfra, hvis uforudsete 
ekstraordinære Forhold ikke indtraadte, 
men a.t der aldeles ikke var sagt noget om, 
hvorvidt den, naar saadanne Forhold ind- 
traadte, kunde sænkes yderligere. 

- Handelsministeren (Hauge): Det ærede 
Medlem Hr. Munch-Petersen har spurgt 
om to Ting. Først spurgte han, om jeg 
ikke kunde give yderligere Oplysninger om 
det Spørgsmaal, der er rejst her om Eks- 
porten af Soda til Danmark. Jeg er ikke i 
Stand til at give yderligere Oplysninger i 
denne Sag. Jeg ved, at russisk Soda ikke 
mere fremkommer og ikke bringes i Hande- 
len i Danmark; af hvilken Grund kan jeg 
ikke oplyse, jeg har søgt at komme under 
Vejr med Bevæggrunden, men har ikke de 
Oplysninger i Øjeblikket, som kan illustrere 
Forholdet. Derfor kan jeg ikke svare det 
ærede Medlem nøjere end, at Rusland ikke 
mere eksporterer Soda til Danmark, ikke, 
fordi Danmark ikke vil købe Soda, men fordi 
Rusland ikke mere vil eksportere Soda til 
Danmark, medens det tidligere gerne vilde. 

Det ærede Medlem spurgte mig desuden 
om min Stilling til Bemandingsforholdene 
om Bord. Jeg har for øvrigt allerede svaret 
paa det Spørgsmaal ved her i Gaar at give 
Meddelelse om, at det er min Hensigt i 
Løbet af ganske kort Tid her i Rigsdagen 
at fremsætte Lovforslag vedrørende Søens 
Arbejdere om Bord i Skibene, et Forslag, 
Som ogsaa har Betydning for Antallet af 
Folk, der skal ansættes i Skibene. Jeg har 
ingen Bemyndigelse til administrativt at 
rette ved de Regler, der er givet for Be- 
mandingen, fordi disse Regler er givet ud 
fra den Forudsætning, at man bemandede 
Skibene saaledes, som man sikkerheds- 
mæssigt var nødt til at gøre det. Jeg har 
ingen lovmæssig Bemyndigelse til at ændre 
ved dette Forhold, saaledes . Som det nu 
foreligger. Men det Lovforslag, som jeg 
agter at fremsætte, vil blive af den Beskaf- 
fenhed, at hele dette Spørgsmaal vil blive 
berørt af de nye Bestemmelser, jeg haa- 
ber kan blive gennemført. Man faar altsaa 
Lejlighed til at drøfte Sagen, naar Lovfor- 
slaget foreligger.. 홢 ' < 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Munch-Petersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Munch-Petersen: Det er beklageligt, 
at Sodaaffæren stadig ikke er oplyst. Med 
Hensyn til den anden Sag skal jeg bemærke, 
at det er mærkeligt, at den højtærede Sø- 
fartsminister her kan erklære, at han ingen 
lovmæssig Myndighed har til at fastsætte 
Regler for Bemandingen. Hvordan kan det 
være i Overensstemmelse med, at hans For- 
gænger har haft en saadan Bemyndigelse 
og har fastsat Bemandingsregler? 

Handelsministeren (Hauge): Det ærede 
Medlem Hr. Munch-Petersen var stadig 
nysgerrig efter at faa opklaret, hvorledes 
det forholder sig med den russiske Soda, 
men dét er jeg ogsaa. Da jeg gaar ud fra, 
at det ærede Medlem har saadanne Forbin- 
delser til den Side, hvorfra den russiske Soda 
kommer, at han der kan faa de fornødne 
Oplysninger, maa jeg bede det ærede Med- 
lem om, at han 홢 i Stedet for at spørge mig, 
som vil have overordentlig vanskeligt ved 
at skaffe de Oplysninger, der er fornødne,, 
for at man kan faa fuld Klarhed denne Sag 
vedrørende 홢 selv her fra denne Talerstol 
vil oplyse os om, hvorfor der ikke længere 
sælges russisk Soda i Danmark. 

Alsing Andersen: Da mit Partis Ord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen, 


